
ROMANIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

H O T Ă R Â R E
Referitor la: aprobarea rezultatului inventarierii generale a elementelor de natura

activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii aflate în patrimoniul comunei
Osica de Jos pe anul 2017

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr. 434 din 25.01.2018, a primarului comunei Osica de Jos, 

Judeţul Olt, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de specialitate nr. 527 din 29.01.2018, al compartimentului financiar- 

contabilitate, din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Osica de Jos, cu 
privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Procesul -  verbal privind rezultatele inventarierii patrimoniului la data de
29.12.2017, întocmit de comisia de inventariere, desemnată prin Dispoziţia nr. 268 din
10.11.2017, a primarului comunei Osica de Jos;

- Raportul de avizare nr. 436 din 25.01.2018, al Comisiei de specialitate, pentru 
activităţi economico-financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public şi privat 
al Comunei Osica de Jos, servicii şi comerţ, programe de dezvoltare economico-socială, 
amenajarea teritoriului şi urbanism, gospodărire comunală şi protecţia mediului, cu privire 
la susţinerea proiectului de hotărâre ;

- Dispoziţia primarului comunei Osica de Jos nr. 268 din 10.11.2017, cu privire la 
constituirea comisiei de inventariere a patrimoniului, la finele anului 2017 ;

- Prevederile art.7 şi art.8 din Legea nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile pct.2 alin.(l) din Anexa la Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 
2.861/2009, pentru aprobarea Normelor privind organizarea şi efectuarea inventarierii 
elementelor de natura activelor, datoriilor şi capitalurilor proprii;

- Ordinul Ministrului Economiei şi Finanţelor nr. 2634/2015, privind documentele 
financiar-contabile ;

- Prevederile art.122 din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică 
legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art.36 alin.(2) lit.c), art.45 alin.(3), art.63 alin.(l) lit.d) şi alin.(5) lit.d) şi 
art.115 alin.(l) lit.b) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice locale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă rezultatul inventarierii generale a patrimoniului comunei Osica de 
Jos, pe anul 2017, astfel:



Denumire Solduri faptice Solduri scriptice
103 -  Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al statului

18.718.708,32 18.718.708,32

104 -  Fondul bunurilor care alcătuiesc domeniul 
privat al statului

16.748.641,22 16.748.641,22

151 -  Provizioane pentru litigii 841,00 841,00
208 -  Active fixe necorporale ( Programe 
informatice)

4.760,00 4.760,00

211 -  Terenuri: 12.928.830.22 12.928.830.22

- Dom.Public 686.712,00 686.712,00

- Dom. Privat 12.242.118,22 12.242.118,22

Amenajări la terenuri - -

212- Construcţii 22.532.807.32 22.532.807.32

-Dom. Public:

- drumuri industriale şi agricole 5.011.689,09 5.011.689,09

- construcţii -  alte active fixe încadrate în 
grupa construcţii

13.020.307,23 13.020.307,23

-Dom.Privat:

- construcţii -alte active fixe încadrate în 
grupa construcţii

4.500.811,00 4.500.811,00

213 -  Instalaţii tehnice, mijloace de transport 713.895.29 713.895.29

- Echipamente tehnologice ( maşini şi instalaţii de 
lucru)

544.947,36 544.947,36

-Mijloace de transport 168.947,93 168.947,93

214-Mobilier, aparatură, birotică 21.756,33 21.756,33

231 -  Active fixe corporale în curs de execuţie 4.141.641,80 4.141.641,80

260 -  Titluri de paritipare 20.000,00 20.000,00

303 -  Materiale de natura obiectelor de inventar 366.851,20 366.851,20

Art.2 . Prevederile prezentei hotărâri vor fi aduse la îndeplinire de către 
compartimentul financiar -  contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al primarului 
comunei Osica de Jo, iar comunicarea se va face către:

-Instituţia Prefectului Olt 
-Primarul comunei Osica de Jos

CONTRASEMNEAZĂ,
SECRETAR,

Torcea-Oâmela


